
 

Area Territorio N. 199 del 10-12-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

199 

Data 

10-12-18 

Oggetto: MOBILITA' ALTERNATIVA IN CASCIA CAPOLUOGO - SOCIETA' 

T.P.L. MOBILITA' S.C.A.R.L. - LIQUIDAZIONE FATTURA 

PERIODO SETTEMBRE - OTTOBRE 2018 

 

 

N.  1209 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  dieci del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

PREMESSO: 

- Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità alternativa in Cascia 

capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio 

navetta da e per il santuario e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle 

violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus urbana)  

- che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio dei numerosi 

pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano al santuario di Santa Rita 

- che tale servizio non può essere assolto mediante gestione diretta, trattandosi di attività 

specializzata ad elevato costo di installazione e che quindi la totale assenza di personale 

specializzato e la limitatezza dei fondi disponibili, impongono il ricorso alla formula 

della concessione di gestione con pagamento di adeguato canone; 

 

DATO ATTO  

- che in data 14 luglio 2017 è scaduto il contratto novennale per la gestione del sistema 

di mobilità alternativa in Cascia capoluogo, affidata alla Fsbusitalia (ex Umbria TPL e 

mobilità); 

- che a seguito di tale scadenza il responsabile Area Territorio ha proceduto ad adottare 

formale provvedimento per procedere all’affidamento della gestione del sistema di 

mobilità alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, 

ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) 

e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e 

di fermata, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con 

aggiudicazione a favore della ditta che presenterà l'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi degli art. 95 del D.Lgs 50/2016 in base ai criteri di valutazione 

previsti nell’allegato capitolato d’oneri/contratto per gli anni 2017-2026; 

- che con nota PEC. 12067 del 27 settembre 2017 la Stazione appaltante della Provincia 

di Perugia ha comunicato che la gara per l’individuazione del nuovo operatore 

economico (Gara SUA A080) CIG 71294017D1, con scadenza il 25.09.2017, è risultata 

deserta; 

- che con nota PEC. 3475 del 19.03.2018 la Stazione appaltante della Provincia di 

Perugia ha comunicato che una seconda gara per l’individuazione del nuovo operatore 



 

Area Territorio N. 199 del 10-12-2018 Pag. 2 

economico (Gara SUA A101) CIG 7364805D56, con scadenza 16.03.2018 è risultata 

deserta; 

- che con nota PEC. 7718 del 25/06/2018 la Stazione appaltante della Provincia di 

Perugia ha comunicato che anche la terza gara per l’individuazione del nuovo operatore 

economico (Gara SUA A107) CIG 7462223539, con scadenza 25.06.2018, è risultata 

anche essa deserta;   

 

CONSIDERATO che il servizio di trasporto alternativo per il centro storico può essere 

considerato al pari di servizio essenziale, in quanto il non funzionamento dello stesso in 

presenza di pellegrini crea problemi di ordine pubblico e traffico; 

 

RITENUTO quindi di non poter sospendere il servizio in premessa in quanto strategico 

per il turismo di Cascia e pertanto fondamentale per la ripresa economica delle aree 

colpite dal sisma 2016; 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n.125 del 23.08.2018 con la quale è stato demandato al 

Responsabile Area Territorio di adottare tutti i provvedimenti necessari per procedere 

all’affidamento provvisorio del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo nelle 

more dell'espletamento di una ulteriore procedura di gara, al fine di garantire la 

prosecuzione del servizio; 

 

CONSIDERATO che nessun operatore economico ha partecipato alle precedenti gare 

indette, desumendosi da ciò l'assenza di alternative sul mercato, tali da consentire il 

criterio della rotazione; 

 

DATO ATTO 

- che con PEC Prot. N. 9832 del 27/08/2018 è stata presentata richiesta di 

preventivo alla T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) 

per la gestione del sistema di mobilità alternativa in cascia capoluogo per il periodo 

settembre-ottobre 2018; 

- Che con PEC Prot. n. 9944 del 30.08.2018 la Società T.P.L. Mobilità 

S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) ha presentato preventivo per la 

gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia per il periodo dal 01.09.2018 al 

31.10.2018, alle seguenti condizioni e con il seguente orario: 

 

• nel mese di settembre: festivi ore 6,00-19,30, prefestivi ore 

7,00-19,30 e feriali ore 7,30 – 19,00; 

• nel mese di ottobre: festivi 6,00-19,00, prefestivi ore 7,00-19,00 

e feriali ore 7,30-18,30; 

 

• che dovrà essere garantito: il servizio navetta per il trasporto dei disabili e 

non, nel percorso stradale compreso tra il parcheggio di piazzale “Papa Leone XIII e 

Santuario di Santa Rita, il servizio di trasporto urbano (2 corse giornaliere) nel percorso 

di collegamento tra la zona delle case popolari di Cascia (via T.Graziani) con la Loc. 

Padule  (area Installazione SAE) al centro città (Largo A.Elemosina); 

• che dovrà essere garantito il servizio di gestione e manutenzione ordinaria 

delle scale mobili e degli ascensori e il servizio di Ausiliari del Traffico per la gestione 

dei parcheggi a pagamento con raccolta e versamento incassi alla Tesoreria Comunale; 

• il corrispettivo mensile per lo svolgimento è di tale servizio richiesta dalla 

Società T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) è pari a 



 

Area Territorio N. 199 del 10-12-2018 Pag. 3 

Euro 18.000,00 + IVA (22%), per un totale di Euro 43.920,00, con pagamento a 60 

giorni; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 142 del 30/08/2018 con la quale si è affidato, in 

via diretta, ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, stante l'assenza 

di alternative provenienti dal mercato, la gestione del sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, 

servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle 

funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata alla T.P.L. 

Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) per il periodo dal 

01.09.2018 al 31.10.2018, con il seguente orario e alle seguenti condizioni : 

 

 nel mese di settembre: festivi ore 6,00-19,30, prefestivi ore 

7,00-19,30 e feriali ore 7,30 – 19,00; 

 nel mese di ottobre: festivi 6,00-19,00, prefestivi ore 7,00-19,00 e 

feriali ore 7,30-18,30; 

 

 che dovrà essere garantito: il servizio navetta per il trasporto dei disabili e 

non, nel percorso stradale compreso tra il parcheggio di piazzale “Papa 

Leone XIII e Santuario di Santa Rita, il servizio di trasporto urbano (2 corse 

giornaliere) nel percorso di collegamento tra la zona delle case popolari di 

Cascia (via T. Graziani) con la Loc. Padule  (area Installazione SAE) al 

centro città (Largo A. Elemosina); 

 che dovrà essere garantito il servizio di gestione e manutenzione ordinaria 

delle scale mobili e degli ascensori e il servizio di Ausiliari del Traffico per 

la gestione dei parcheggi a pagamento con raccolta e versamento incassi alla 

Tesoreria Comunale; 

 il corrispettivo mensile per lo svolgimento è di tale servizio richiesta dalla 

Società T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 

02688820543) è pari a Euro 18.000,00 + IVA (22%), per un totale di Euro 

43.920,00, con pagamento a 60 giorni; 

 

TENUTO CONTO che con la suddetta Determinazione è stato assunto impegno di 

spesa n. 494/2018  con l`imputazione della stessa al ex CAP.  2122/9 codice bilancio 

10.05-1.03.02.15.012 di EURO 36.000,00 + IVA pari a Euro 43.920,00 - CODICE CIG 

ZA924C118B; 

 

VISTA la Fattura n. PA000175 del 14/11/2018 emessa dalla Società T.P.L. Mobilità 

S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. con sede in S.S. Flaminia Km 127,700 (P.IVA 

02688820543) dell'importo totale di Euro 39.600,00 relativa al periodo di gestione delle 

mensilità di settembre-ottobre 2018;   

 

ACQUISITI agli atti i documenti comprovanti la regolarità contributiva:  

 Protocollo INPS_12495996 con scadenza validità il 14.02.2019;   

 Protocollo INPS_12145161 con scadenza validità il 12.01.2019; 

 Protocollo INPS_13494050 con scadenza validità il 15.02.2019;   

 

VISTO che nulla osta alla liquidazione delle sopra citata fattura; 

 



 

Area Territorio N. 199 del 10-12-2018 Pag. 4 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 

liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 

provvede ad adottare apposita determinazione; 

 

VISTO il T.U. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI LIQUIDARE la Fattura n. PA000175 del 14/11/2018 emessa dalla Società T.P.L. 

Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. con sede in S.S. Flaminia Km 127,700 

(P.IVA 02688820543) dell'importo totale di Euro 39.600,00 relativa al periodo di 

gestione delle mensilità di settembre-ottobre 2018;  codice CIG ZA924C118B; 

 

2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 39.600,00 IVA compresa al CAP.  2122/9 codice 

bilancio 10.05-1.03.02.15.012  - Impegno n. 494/2018   

 

3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 

151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

 

4) DI PRENDERE ATTO della documentazione comprovante la regolarità 

contributiva: 

 Protocollo INPS_12495996 con scadenza validità il 14.02.2019;   

 Protocollo INPS_12145161 con scadenza validità il 12.01.2019; 

 Protocollo INPS_13494050 con scadenza validità il 15.02.2019; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

 
199 

 



 

Area Territorio N. 199 del 10-12-2018 Pag. 5 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

20-12-18 al 04-01-19 Registro Albo pretorio n. 2009 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 20-12-18                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


